* — 1277. márc. 23-i oklevelében említi mandátumát, mellyel megparancsolta a szepesi 
káptalannak, hogy küldje ki megbízottját, s ennek jelenlétében Tóbiás mester királyi ember 
iktassa be György fiát: Mátét Bela föld birtokába. (Lásd a 2773. sz.) 

2772. 

— György fiának: Mathey-nek, Bothyz comes serviensének adományozza a Hornad vize 
mellett fekvő Bela nevű erdőt vagy földet; leírja a föld határait és úgy intézkedik, hogy Ma-
they és örökösei azokkal a kiváltságokkal rendelkezzenek, amelyeket a királyi zászló alatt 
harcoló nemesek élveznek, fölöttük csak a király ítélhet, jobbágyaik fölött viszont ők fog
nak ítélkezni. 

Átírta: 
a) szepesi káptalan 1308. márc. 11. (Szepesi káptalan hiteleshelyi lt. Met. c. Scep. Ser. 3. fasc. 1. n. 

1. — OL. Filmtár 699. doboz 5. cím.) 
b) ua. 1337. jan. 28. (Dl. 74.796. Máriássy lt.) 
c) Szécsi Miklós országbíró 1382. máj. 16. (Szepesi káptalan hiteleshelyi lt. Ser. 3. fasc. 1. n. 6. — OL. 

Filmtár uo.) 
Kivonat: Iványi: Máriássy cs. 16., Iványi: Bártfa I . 5., Csáky okit. I . 12. 
Az oklevél szövege: 
Ladizlaus dei gratia rex Hungarie, (Dalmacie,) Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie 

Cumanie Bulgarieque rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, 
qui regibus dat salutem. Ad universorum notitiam harum serié volumus pervenire, quod accedens 
ad nostram presentiam Mathey filius Georgii serviens comitis Botyz, nobis fidelitates et servitia 
sua exponens recitavit, quod cum nos convocato exercitu nostro contra regem Boemie bellum inisse-
mus, idem Mathey una cum dominó suo comite Botyz in custodiendo nostro vexillo se diversis casi-
bus fortune intromittendo letalia vulnera perpetrasset a nobis humiliter supplicando postulavit, 
ut silvam seu terram Bela vocatam iuxta aquam Harnad existentem de benignitate regia sibi dare 
dignaremur, verum quia de facto memorate silve seu térre nobis veritas non constabat, fidelibus 
nostris capitulo Scypisiensi nostris litteris dedimus in mandatis, ut ipsorum hominem pro testimonio 
mitterent fidedignum, coram quo magister Thobias filius Razlau homo noster accederet super faciem 
silve seu térre et ipsam silvam seu terram eidem Mathey statueret, si non fieret contradictum, contra-
dictores vero ad nostram citaret presentiam ad terminum competentem. Quod quidem capitulum 
nobis reseripsit in hec verba, quod predictus magister Thobias antedictam silvam seu terram presen
tibus commetaneis et vicinis eidem Mathey statuisset nullo contradictore existente. Cuius quidem 
silve seu térre mete, prout in litteris eiusdem capituli continentur, hoc ordine distinguntur: prima 
meta i[ncipi]t a parte occidentali iuxta publicam viam de villa Odoryn venientem, ubi est erecta 
terrea meta, deinde vádit versus meridionalem et descendit ad vallem Igrici pataka voca[tam, abhinc] 
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ascendit ad laterem (!) unius monticuli versus septemtrionalem ex parte térre Yempnyk et per eun
dem latus eundo descendit ad minorem vallem et per ipsam deciinat versus meridi[onalem] et cadit 
in fluvium Harnad et per ipsum fluvium ibit versus orientalem usque ad petram Crupe vocatam, 
a parte orientális est terra comitis Cuncz et a parte occidentalis est terra Mathey et de fluvio Harnad 
facit saltum ad vallem unam, que est iuxta petram dictam et per ipsam vallem progreditur versus 
meridionalem, montem ascendendo et in cacumine dicti montis per magnam viam ad silvam ituram 
versus meridionalem vádit usque finem vie, dehinc progreditur recto tramite ad sessionem Walatk 
heremite, deinde ascendit Jawor vocatum et descendit in fluvium Kylnycz *et per ipsum fluvium 
ascendit versus occidentalem perveniendo ad publicam viam in Jazo transeuntem et in ipsa via 
flectit se versus septemtrionalem ascendendo montem antedictum Jawor, dehinc autem deciinat 
in Lescoch et de ipso monte descendit in rivulum Lescoch descendendo per eundem rivulum ascendit* 
in veterem Gepeu et ibi cadit in veterem viam Jazo iterato descendendo per eandem viam circuit 
montem Stroahorka vocatum et sub ipso monte est meta terrea, pergendo per eandem viam transit 
fluvium Hornad et sic pergendo per ipsam viam perveniet ad priores metas et ibi terminantur, a parte 
occidentalis est terra ville Odoryn, a parte orientális est terra Mathey. Nos igitur, qui ex officio su-
scepti regiminis metiri et pensare debemus merita singulorum et unicuique respondere iuxta exigen-
tiam suorum meritorum, considerantes multiplices et laudabiles famulatus eiusdem Mathey ipsam 

• silvam seu terram cum omnibus utilitatibus suis eidem Mathey et per ipsum suis heredibus heredum-
que suorum successoribus dedimus, donavimus ac contulimus iure perpetuo et inrevocabiliter possi
dendam et habendam, volentes, ut ipse Mathey et ipsius heredes heredumque suorum successores 
illa eadem congaudeant libertatis prerogativa, qua veri et primi nobiles regni nostri sub vexillo nostro 
militantes gratulantur, statuimus etiam, ut nullus comitum nostrorum pro tempore constitutorum 
memoratum Mathey ac suos heredes preter nostram personam audeat vei presummat iudicare, item 
universas causas suorum iobagionum in predicta silva seu terra commorantium tam minores, quam 
maiores, videlicet fúrta, homicidia et sanguinis effusionem idem Mathey iudicabit. In cuius rei memó
riám firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine duplicis robora-
tas. Dátum per manus viri discreti magistri Eecz aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri 
anno domini M° CC° septuagesimo septimo, (decimo Kalendas Április, regni autem nostri anno 
quinto.)1 

A két csillag között levő szövegrész a b. jelű átírásban a következőképpen olvasható: 
iuxta viam in Jazou ituram et per ipsum fluvium ascendit versus occidentalem et de predicto 

fluvio facit saltum versus partém septemtrionalem super montem Szaar vocatum, deinde progredi
tur ad montem Jauor vocatum, de illo monte procedit versus montem, de quo monte exit fluvius 
Cihapotoka vocatus et deinde progreditur ad albam petram, de illa descendit in fluvium Lescohe, 
descendendo per eundem fluvium ascendit. 

A c. jelű átírás megfelelő része — kisebb orthographiai eltéréseket nem számítva — 
azonos ezzel a szöveggel. 

A c. példánynak más a salutatiója, továbbá rövid arengája is van. 
Az a. és b. példány szövegeltérésének jellegéből arra kell következtetni, hogy az egyik 

átírás alkalmával tudatosan megváltoztatták a határjárás eredeti leírását. Minthogy az 
a. példány dátumsora csonka, továbbá határleírása bővebb, a b. és c. példány viszont 
lényegileg azonos szöveget tartalmaz, az a. példányt hamisnak kell minősíteni. 

2773. 

* — mandátumát, mellyel megparancsolta Biter zólyomi ispánnak, hogy Turocz-i András 
fia: Mátyás számára határolja el Numsyr földet a régi határok szerint, s Mátyást annak 
birtokába iktassa be, említi Biter ispán 1277. ápr. 24-i oklevelében. (Wenzel I X . 193.) 

2774. 

* — 1277. ápr. 26-i oklevelében említi mandátumát, mellyel megparancsolta a fehérvári 
káptalannak, hogy küldje ki megbízottját, s ennek jelenlétében Miklós fia: Miklós királyi 
ember vizsgálja meg Purgat földet, s ha üresnek találják, iktassa be Buken nb. Jakab comest. 
(Lásd a 2776. sz.) 2775. 

1 A zárójelben levő szavak az 1308-i átírásból hiányoznak. Az 1337-i átírásban megvannak. 
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— a Buken nb. Jakab comesnek adja a fehérvári vár, a szolgagyőri szakácsok és a hercegség 
Purgat nevű földjét minden tartozékával kivéve az ott levő királyi földet, s erről privilegi
alis oklevelet ígér. 

Átírta: IV. László 1280. júl. 16. > I I I . András 1292. júl. 9. (XV. sz. másolata: Dl. 40.209. Múz.Törzs
anyag.) 

Az oklevél szövege: 
Nos Ladislaus dei gratia rex Hungarie significamus universis, quibus expedit, presentium per 

tenorem, quod comes Jacobus de genere Buken quandam terram castri Albensis, cocorum Zulga-
geuriensium et ducatus Purgat vocatam, habitatoribus destitutam, sicut dicit, excepta terra nostra 
in eadem existenti ob merita servitiorum suorum a nobis sibi dari postulaut (!). Verum quia nobis 
de ipsius térre qualitate et quantitate veritas non constabat, fidelibus nostris capitulo Albensi nostris 
dedimus litteris in mandatis, ut unacum Nicolao filio Nicolai homine nostro mitterent hominem eorum 
fidedignum pro testimonio, coram quo idem homo noster sciret et inquireret omnimodam veritatem 
de ipsa terra et si ipsam terram vacuam inveniret et nostre collationi pertinentem, convocatis com
metaneis et vicinis statueret ipsi comiti Jacobo, si non fieret contradictum. Quod videlicet capitu
lum nobis rescripserunt (!), quod comes Nicolaus prefatus coram homine eorundem ad faciem pre
dicte térre accessisset et eandem coram commetaneis et vicinis ipsius térre ipsi comiti Jacobo sine 
preiudicio ecclesie Albensis, servientum nostrorum ac aliorum iuris preiudicio statuisset. Nos itaque 
consideratis fidelitatibus et servitiorum meritis ipsius comitis Jacobi, que nobis et regno fideliter 
inpendit et devote, ipsam terram Purgat cum omnibus utilitatibus et pertinentiis universis sub hii-
dem(!) metis et terminis, quibus ipsa terra limitata fuerat et possessa, ipsi comiti Jacobo et per 
eum suis heredibus heredumque suorum successoribus dedimus, donavimus et contulimus iure per
petuo possidendam. Super quo etiam nostrum eidem privilegio (!) conferimus, cum presentes ad 
nos fuerint reportate. Dátum in Keurus, tertio die sancti Georgii anno domini millesimo CC° L X X 0 

V I I . 
2776. 

— átírja és megerősíti István ifj . király 1262. szept. 3-i átíró oklevelét (1786. sz.), melyben 
IV. Béla 1261. márc. 23-i (1259. sz.) s ebben Imre 1203-i oklevele (207. sz.) van átírva Bihar 
megye falvai és vásárjai vámja kétharmad részének a váradi egyház számára való adomá
nyozásáról. — a. d. millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, decimo Kai. Jun., r. 
aut. sui a. sexto.